PREFEITURA MUNICIPAL DE ANCHIETA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INTEGRAÇÃO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE RECURSOS

Anchieta/ES, 06 de fevereiro de 2024.

OFICIO. SIDGER/PMA/Nº 001/2024

Ao Presidente da Câmara Municipal de Anchieta/ES.

Sr. Renan de Oliveira Delfino

Assunto: Requerimento Verbal nº 001/2024 – Vereador Renan de Oliveira Delfino.

Exmo. Sr. Presidente,

Em atendimento ao Ofício PRP nº 002/2024, referente ao requerimento Verbal nº 001/2024

de sua autoria, informamos que inexistem convênios firmados entre a Prefeitura de

Anchieta e o SEBRAE/ES, conforme MEMO. Nº 005/2024, expedido pela Coordenação de

Contratos e Convênios, em anexo.

Informamos ainda que o Município possui junto a referida Instituição, os termos abaixo

especificados (anexo) e que em nenhum deles há repasse de valores:

 Termo de Cooperação tendo por objetivo a “Instalação do Posto de Atendimento –

Agente SEBRAE no Município de Anchieta, com vigência até dezembro/ 2026.

 Termo de Adesão ao Projeto Cidade Empreendedora, com objetivo de desenvolver,

a partir do diagnóstico, ações de aceleração para o estímulo ao empreendedorismo,

estruturando um ambiente de negócios mais saudável, com vigência até 2024.

 Termo de Adesão ao Programa Nacional de Educação Empreendedora Sebrae,

tendo por objetivo tornar a Educação Empreendedora acessível a todos profissionais

de educação e estudantes e por missão, ampliar, promover e disseminar o

empreendedorismo, as competências e a cultura empreendedora na educação

formal, contribuindo na melhoria da qualidade da educação brasileira, sem data de

vigência.

Atenciosamente,

Paula Louzada Martins
Secretária Municipal de Integração, Desenvolvimento e Gestão de Recursos

Portaria nº 022/2021

PAULA LOUZADA
MARTINS:81689900725

Assinado de forma digital por
PAULA LOUZADA
MARTINS:81689900725
Dados: 2024.02.07 08:32:01 -03'00'

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 38003900330035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 38003900330035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 38003900330035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 38003900330035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 38003900330035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 38003900330035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 38003900330035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 38003900330035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 38003900330035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 38003900330035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 38003900330035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Programa Nacional de Educação Empreendedora Sebrae
TERMO DE ADESÃO

A Prefeitura Municipal de Anchieta, através da Secretaria de Educação, com CNPJ nº
27.142.694/0001-58, vem ADERIR ao Programa Nacional de Educação Empreendedora do
Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas – SEBRAE, que tem como
objetivo tornar a Educação Empreendedora acessível a todos profissionais de educação e
estudantes, a partir da Educação Básica e, prioritariamente, da rede pública de ensino, por
meio do desenvolvimento de competências empreendedoras, a partir das competências
socioemocionais.

Assim, as partes partilham a missão de ampliar, promover e disseminar o
empreendedorismo, as competências e a cultura empreendedora na educação formal,
contribuindo na melhoria da qualidade da educação brasileira.
Por meio desta adesão, o SEBRAE:

i . disponibiliza o conteúdo necessário para a execução do objetivo do Programa,
por meio das suas soluções, nas modalidades presencial, à distância e híbrida de ensino;
ii . autoriza a utilização dos conteúdos disponibilizados para o Programa, para a
finalidade de atendimento de professores e/ou alunos com soluções de educação
empreendedora.

Ao assinar este Termo, tenho ciência do meu compromisso em fornecer ao SEBRAE os
dados das iniciativas realizadas e do respectivo público participante, seguindo orientações
e critérios estabelecidos pelo SEBRAE, bem como solicitar o consentimento das pessoas
participantes conforme orienta a Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD), para que o
SEBRAE possa realizar o tratamento dos dados pessoais e o seu compartilhamento com
terceiros, caso necessário, sempre com a finalidade de ampliar o desenvolvimento da
cultura empreendedora no País.

Esta adesão não implica em compromissos financeiros entre o SEBRAE e o ADERENTE.
E, para validação e como prova de assim haver ajustado, assina este Termo de Adesão
para que surta os efeitos legais.

Anchieta/ES, 21 de Junho de 2023.

______________________________________
Maria Daniela Sartório Marinho

Secretária Municipal de Educação
Port. Nº 574/2023

daniela.sartorio@edu.anchieta.es.gov.br
(28) 99968-6653

MARIA DANIELA
SARTORIO
MARINHO:02032108
755

Assinado de forma digital por
MARIA DANIELA SARTORIO
MARINHO:02032108755
Dados: 2023.06.21 14:19:20
-03'00'

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 38003900330035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.